COMUNIDADO PROPPEX Nº 20/2012

Relação dos Projetos Selecionados para a Concessão de Bolsas de Pesquisa e
Extensão – Artigo 171 da Constituição Estadual

Edital Proppex nº 09/2012
(Por ordem alfabética de acadêmicos)

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da Unifebe, atendendo o disposto na
legislação vigente, em especial a Lei Complementar Estadual nº 407, de 25 de janeiro de
2008, e em conformidade com o regulamento dos Anexos I e III, do Decreto nº 2.672, de 05
de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.704, resolve tornar público o
presente COMUNICADO que divulga os projetos selecionados para a Concessão de Bolsas
de Pesquisa e Extensão, do Artigo 171 da Constituição Estadual que institui o Programa de
Bolsas do Fundo de Apoio à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Superior –
FUMDES, nos termos e condições previstas no Edital Proppex nº 09/2012, de 30/03/2012,
conforme segue:

ACADÊMICO
BOLSISTA

PROFESSOR
 ORIENTADOR

TÍTULO DO PROJETO

Adrielli Maiara Fischer
Pollheim Edinéia Pereira da Silva

Betta

Indumentárias  típicas  das  festas
catarinenses:  pesquisando  a  gênese,
criando com originalidade e garantindo
as tradições*

Daniele Dalri Edinéia Pereira da Silva
Betta

Fundação Educacional de Brusque: 40
anos  comprometida  com  o  Ensino
Superior em Brusque e região*

Diana Cassaniga Suzete Habitzreuter Hartke Ética Docente do Professor de Direito:
Reflexões à luz da doutrina brasileira*

Edivaldo da Silva Pollyanna Maria da Silva Retratos  da criminalidade  feminina em
Brusque*

Jefferson Merisio Denis Boing Cooperação  interuniversidades:
promovendo  a  integração  dos
programas de engenharia*

Jocimar Marcelo Feldkircher Denis Boing Cooperação  universidade  –  empresa:
aproximando a indústria da academia*

Karin Rodrigues
Pollyanna Maria da Silva

Considerações acerca da culpabilidade
e  aplicação  da  pena  ao  portador  de
transtorno de personalidade psicopática
que pratica conduta típica*

Marina Pereira Sbardelatti
Ricken

Robson Souza dos Santos História da fotografia de moda em Santa
Catarina:  mapeamento  das  fotografias
publicadas  nos  jornais  lançados  no
século XIX e primeira metade do século
XX nas cidades de Brusque e Itajaí

Continuação...

Centro Universitário de Brusque – Unifebe
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex
Supervisão de Pesquisa

ACADÊMICO
BOLSISTA

PROFESSOR
 ORIENTADOR

TÍTULO DO PROJETO

Vanessa Nicoletti Ricardo Brandt Avaliação  do  humor  dos  atletas  da
equipe  de  voleibol  feminino
ABEL/BRUSQUE*

Willian Soares da Silva Junior Claudia Kuinta Dias
Hohmann

Os  estilos  de  aprendizagem  dos
professores e alunos universitários: um
enfoque metacognitivo

* Projeto aprovado com ressalva:

1. A execução do Projeto está condicionada a ajustes e melhorias a serem efetuados
nos prazos concedidos pela Proppex.

2. A Proppex agendará reunião específica  para tratar  do descrito  no item 1,  sendo
obrigatório,  sob  pena  de  exclusão,  o  comparecimento  do Professor  Orientador  e
Acadêmico Bolsista.

Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa  e  Extensão  –  Proppex,  por  meio  do  telefone  (47)  3211-7221  ou  pelo  e-mail:
pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 09 de maio de 2012.

Profª Heloisa Maria Wichern Zunino
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

	Centro Universitário de Brusque – Unifebe